
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 68RS/987RG  del 16-12-2019

OGGETTO

Affidamento diretto del servizio di bonifica documenti contabili su Piattaforma Certificazione Crediti , ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. -
impegno di spesa - codice CIG Z022B3379E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 16-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che:

L’art. 27 del D.L.  n. 66/2014, convertito in legge 89/2014, e successive modifiche ed-

integrazioni, che ha introdotto significative novità per il monitoraggio permanente dei debiti
delle Pubbliche Amministrazioni e dei relativi tempi di pagamento, la cui attuazione
richiede la comunicazione alla Piattaforma per la certificazione dei Crediti (PCC) dei dati
riferiti al pagamento delle fatture passive ed ai debiti scaduti e non pagati;
La legge di bilancio 2019 (L. 145 – commi da 849 a 862) in tema di pagamento dei debiti-

delle amministrazioni pubbliche;

Considerato che:

Al servizio Finanziario è affidata una serie articolata di adempimenti tecnici riferiti alla-
corretta gestione della banca dati della Piattaforma di Certificazione dei Crediti riferiti a
questa Amministrazione Comunale, gestita dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
In particolar modo spetta l’obbligo per legge del corretto e tempestivo allineamento dei dati-
relativi al pagamento delle fatture presenti nella propria banca dati con quelli presenti sulla
PCC;
Il mancato adempimento di cui sopra genera l’applicazione di sanzioni a carico della-
pubblica amministrazione inadempiente;

Preso atto che:

La normativa di riferimento, inserita nella legge di Bilancio 2019 n. 145/2018, ha introdotto-

misure sanzionatorie a partire dall’anno 2020 per qui Comuni che non rispettano i tempi di
pagamento previsti per legge, la legge in questione ha introdotto come primo step di
adempimenti la comunicazione entro il 30/04/2019 dello stock di debito effettivo alla data
del 31/12/2018, facendo riferimento al totale dei debiti per i quali non sia stato effettuato il
pagamento a tale data;
Il servizio finanziario del Comune di Atripalda deve , ad oggi, urgentemente procedere alla-

bonifica di tutte le fatture presenti sulla PCC per le quali è presente un disallineamento tra il
debito inserito sulla Piattaforma e quello reale esistente sul programma di contabilità
finanziaria;
I documenti contabili da bonificare sulla PCC sono molteplici e quindi la bonifica degli-

stessi da parte del personale dipendente comporterebbe un aggravio notevole con
conseguente rallentamento degli adempimenti di competenza del Servizio Finanziario;

Tenuto conto che si rende necessario, pertanto, affidare ad un soggetto esterno il servizio in
oggetto;

Visto il bilancio di previsione 2019.2021 approvato con delibera Consiglio comunale n. 9 del
08.05.2019 e le successive variazioni intervenute sino alla data odierna;

Visti:
l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di-
importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art. 1,-
comma 130 della L. n. 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;



l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Visto:
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente
e le Linee Guida ANAC n. 4;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 186/8 cod. 01.03-1.03.02.99.999 del corrente
esercizio;

Considerato che:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
ai sensi dell’art. 37 del citato Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e servizi di
valore inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione
delle committenze;
ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130 della L. n. 145/2018, non sussiste obbligo di ricorso al MEPA per affidamenti di
servizio di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che il valore del presente affidamento è inferiore a 40.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del
Codice dei contratti pubblici;

Visto  che per il servizio in argomento sono pervenute in data 06/12/2019 col prot. n. 36348, 36346
e 36351 n. 3  offerte dalle seguenti società:

 Gruppo Informatica e Servizi Gies srl , con sede in Gualdicciolo (Rep. San Marino) , Via
Enrico Notaio,23, per il prezzo di € 600,00 + IVA;
EDP Service srl, con sede in via Marconi,3 Albanella (SA), per il prezzo di € 550,00 + IVA;
Halley Informatica, per il prezzo di € 700,00 oltre IVA;

Constatato che l’offerta presentata dalla società EDP Service srl risulta essere più conveniente  ;

Ritenuto, pertanto,  di affidare il servizio in oggetto alla società EDP Service S.r.l.  per l’importo di
€ 550,00 oltre IVA .

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di



apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di bonificare le informazioni contenute
nella PCC riallineandole alla reale situazione dell’ente alla luce delle esigue risorse
disponibili e dei concomitanti adempimenti inderogabili;
l’oggetto del contratto è il servizio  di bonifica delle fatture presenti sulla PCC al fine di
allineare lo scostamento dello stock del debito commerciale al 31/12/2018;

Dato atto che è stato correttamente acquisito il seguente codice CIG Z022B3379E;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Testo
Unico Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente responsabile di
posizione organizzativa e di procedimento;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi
del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

Visti i vigenti Statuto comunale e Regolamento di contabilità;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 1 del 23/01/19 e del vigente
regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di bonifica delle fatture
presenti sulla Piattaforma della Certificazione dei Crediti  al fine di allineare lo scostamento
dello stock del debito commerciale al 31/12/2018 presente sulla Piattaforma all’operatore
economico EDP Service S.r.l., con sede in Albanella (SA), Via Marconi,3, partita IVA/CF
05066080655, al prezzo di € 550,00 oltre IVA, tramite affidamento diretto;
di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 671,00 al Cap. 186/8 – cod. 01.03-
1.03.02.99.999 del corrente esercizio del bilancio di previsione 2019.2021;
di dare atto dell’assenza di rischi da interferenza e, conseguentemente, della non necessità
della predisposizione del  Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali
(DUVRI);
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;
di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 16-12-2019 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 16-12-2019 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


